



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS n°: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

GRUPO 1					
Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
01	Ácido gel para ataque ácido	16	embalagen	5,78	92,44
02	Afastador de lábio e bochecha para clareamento dental (Pequeno)	01	un	28,29	28,29
03	Afastador de lábio e bochecha para clareamento dental Médio.	01	un	27,32	27,32
04	Água deionizada para autoclave	96	galão	12,52	1.201,68
05	Água oxigenada 10 volumes.Frasco de 1000ml	01	litro	8,55	8,55
06	Agulha descartável curta - caixa com 100 unidades	07	caixa	53,64	375,46
07	Álcool 70	45	frasco	6,44	289,69
08	Álcool absoluto	01	litro	12,15	12,15
09	Algodão – 500gr	05	pacote	18,52	92,59
10	Anestésico local com vasoconstritor – Lidocaina	05	caixa	97,89	489,44
11	Anestésico local com vasoconstritor – Prilocaina	04	caixa	68,48	273,90
12	Anestésico tópico	06	un	8,30	49,80
13	Bicarbonato de sódio. Caixa com 15 pacotes de 40g	03	caixa	36,98	110,94
14	Bobinas para Esterilização	08	un	135,64	1.085,12
15	Broca Multilaminada 12 lâminas oval.Para alta rotação	02	un	31,22	62,43
16	Broca multilaminada 12 lâminas Tronco-cônica. Para alta rotação	02	un	30,84	61,67
17	Cimento cirúrgico - pó e líquido	01	conjunto	42,95	42,95
18	Cimento de ionômero de vidro para restauração	03	embalagen	39,56	118,67
19	Cimento odontológico forrador de cavidades-KIT	01	conjunto	21,86	21,86
20	Cimento resinoso adesivo dua	01	un	107,89	107,89
21	Cinta profilática	10	pacote	40,27	402,70



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
22	Controle Químico	02	caixa	163,75	327,50
23	Copo descartável de 50ml	06	embalagen	1,76	10,54
24	Cunha de madeira	06	caixa	30,88	185,26
25	Cureta peridontal McCall – 17/18	02	un	42,51	85,02
26	Detergente Multienzimático	02	litro	32,47	64,93
27	Disco sof-lex pop-on/ reposição granulação grossa	05	pacote	140,33	701,67
28	Disco sof-lex pop-on/ reposição granulação média	03	pacote	139,80	419,40
29	Escova de Robson de Silicone PinK	10	un	4,17	41,68
30	Espelho Bucal front surface n. 5	06	un	10,23	61,40
31	Extrator de tártaro McCall – 11/12	02	un	37,47	74,94
32	Filme de PVC transparente	02	un	73,70	147,40
33	Fio de sutura - seda 4.0	08	un	16,67	133,35
34	Fio dental	06	tubo	4,57	27,39
35	Flúor em espuma	04	un	44,95	179,80
36	Fluor tópico gel acidulado	40	frasco	6,68	267,27
37	Flúor Tópico gel neutro	01	frasco	7,68	7,68
38	Gluconato de clorexidina 0,12%	02	kit	17,80	35,59
39	Guardanapo de papel - folha dupla	230	pacote	7,18	1.652,17
40	Hidróxido de cálcio (cimento)	03	kit	33,35	100,06
41	Hidróxido de cálcio PA10g	01	embalagen	6,24	6,24
42	Hipoclorito de sódio à 1%	01	litro	6,11	6,11
43	Indicador biológico para ciclo à vapor	05	caixa	49,31	246,53
44	Inserto periodontal Perio E SUB	06	un	89,23	535,35



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
45	Jacaré - mola plástica	02	un	28,77	57,53
46	Jaleco desc. gola de padre / manga longa - P	100	un	8,10	810,33
47	Jaleco desc. gola de padre / manga longa - M	150	un	7,60	1.139,50
48	Kit de brocas diamantadas douradas	06	kit	34,00	203,98
49	Kit Pop on	02	kit	401,16	802,32
50	Lâmina de bisturi nº 12	10	un	0,29	2,93
51	Lâmina de bisturi nº 15	10	un	0,39	3,90
52	Lixa de aço - 6mm de largura	30	embalagen	8,41	252,24
53	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação	04	frasco	19,46	77,84
54	Luva descartável pequena	50	caixa	18,27	913,36
55	Máscara descartável com elástico	20	caixa	8,80	176,08
56	Máscara descartável de amarrar	12	caixa	8,18	98,21
57	Matriz de aço – 5mm	15	caixa	35,51	532,65
58	Matriz de aço – 7mm	06	caixa	54,30	325,80
59	Matriz Unimatrix Refil Tamanho M	03	embalagen	209,92	629,76
60	Moldeira descartável adulto – grande	27	pacote	58,34	1.575,30
61	Óculos para uso do fotopolimerizador. Orange	02	un	48,27	96,54
62	Papel articulação dupla face	03	caixa	223,49	670,46
63	Pasta para polimento de resina	03	seringa	26,71	80,12
64	Pasta profilática com flúor	04	tubo	7,94	31,75
65	Pincel chato pelo de Marta n. 4B	06	un	29,04	174,21
66	Polidor de silicone - taça cor amarela	03	embalagen	64,55	193,66
67	Polidor diamantado espiral para resina	04	kit	174,23	696,90



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
68	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A1E	02	seringa	155,93	311,86
69	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A2B	02	seringa	169,39	338,78
70	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A2D	02	seringa	168,01	336,01
71	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A2E	02	seringa	153,64	307,28
72	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A3B	02	seringa	168,39	336,78
73	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor A3E	03	seringa	158,60	475,80
74	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor B1E	02	seringa	168,79	337,57
75	Resina composta fotopolimerizável Filtek Z350 XT cor WE	02	seringa	169,47	338,93
76	Sabonete líquido com antisséptico	02	galão	55,69	111,37
77	Saco para lixo infectante – 50l	06	pacote	24,90	149,39
78	Selante fotopolimerizável	02	kit	31,61	63,21
79	Single bond universal	04	frasco	276,48	1.105,92
80	Sistema Enhance de acabamento de compósitos	01	kit	131,92	131,92
81	Soro fisiológico – 10ml	20	frasco	0,70	14,07
82	Touca cirúrgica sanfonada descartável com elástico 20G	30	pacote	8,75	262,45
83	Vaselina sólida	08	tubo	8,07	64,54
84	Verniz com flúor	02	frasco	25,89	51,78
85	Álcool isopropílico 70%	02	caixa	10,80	21,60
86	Benzocaina	02	frasco	23,66	47,31
87	Bromoprida comprimidos 10 mg	80	comprimid	0,44	35,37
88	Butilbrometo de Escopolamina 10mg drágeas	20	drágeas	0,58	11,67



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
89	Butilbrometo de Escopolamina 10 mg + Dipirona sódica 250 mg	120	comprimid	0,62	74,71
90	Captopril comprimidos 25mg	60	comprimid	0,04	2,41
91	Cetorolaco de Trometamol 10 mg, comprimidos sub-linguais	120	comprimid	2,51	301,35
92	Cloreto de Sódio 0,9% solução, frascos plásticos de 10ml	30	frasco	0,35	10,44
93	Cloridrato de FEXOFENADINA 120MG comprimidos	100	comprimid	2,15	215,33
94	Cloridrato de FEXOFENADINA 60mg + Cloridrato dePSEUDOEFEDRINA 120 MG, comprimidos	150	comprimid	3,71	556,15
95	Cloridrato de ONDASETRONA, comprimidos de desintegração oral8MG	130	comprimid	4,07	529,03
96	Compressa de GAZE ESTERILIZADA (7,5 x 7,5) 11 fios/cm2, 8 camadas	50	pacote	0,53	26,63
97	Curativos anti-sépticos	08	caixa	4,12	32,96
98	Dimeticona Gotas frasco de 10ml com 75mg/ml	04	frasco	1,43	5,71
99	Dinitrato de Isossorbida 5 mg, comprimidos Sublinguais	30	comprimid	0,30	8,95
100	Dipirona Sódica comprimidos 1 grama	200	comprimid	1,34	267,45
101	Dipirona 300 mg + Citrato de Orfenadrina 35 mg + Cafeína 50 mg	100	comprimid	0,31	30,55
102	Dipirona sódica, associada a cafeína e isomepteno, concentração300mg + 30mg+ 30mg	60	comprimid	0,67	40,04
103	Eletrodos auto-adesivos	01	par	538,62	538,62
104	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 m	01	un	8,35	8,35
105	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 1,2 cm x 4,5 m	01	un	8,71	8,71
106	Gel ultrasson - Condutor – Galão de 5 litros	02	galão	22,75	45,49
107	Iodopolividona (PVPI) 10%, Iodo 1%, sol. Tópica aquosa	01	frasco	7,06	7,06



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS

ESTIMATIVA DE CUSTOS nº: 0234 / 2019

P. A. : 015583/2019

Assunto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e Seção de assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2020.

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid	Média Unit	Média
108	Lancetas/lancetador descartáveis	01	caixa	30,09	30,09
109	Lençol hospitalar de papel para maca (descartável), 70cm X 50m, branco	40	rolo	8,28	331,08
110	Luvas para procedimentos de látex natural, descartáveis, nº 7,5 (médio)	03	caixa	19,71	59,12
111	Máscara cirúrgica, com tripla camada, com elástico, descartável	05	caixa	7,90	39,48
112	Nimesulida comprimidos 100 mg	120	comprimid	0,43	51,04
113	Pantoprazol sódico sesqui-hidratado, 40 mg comprimidos	156	comprimid	0,99	154,71
114	Paracetamol dosagem comprimido 750 mg	60	comprimid	0,27	16,03
115	Prednisolona 20 mg, comprimidos	40	comprimid	0,82	32,65
116	Racecadotril, dosagem cápsulas de 100 mg	90	cápsula	3,62	326,03
117	Rifamicina spray 10 mg/ml, frasco de 20ml	01	frasco	6,64	6,64
118	Termômetro clínico, tipo comum	10	un	13,87	138,68
119	Blocos de Receituário de Controle Especial	100	bloco	8,24	823,67

CUSTO MÉDIO ESTIMADO : R\$

29.390,87

Goiânia, 05 Fevereiro 2020

Goiânia, 5 de fevereiro de 2020.

[assinado eletronicamente]

NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO
ANALISTA JUDICIÁRIO

[assinado eletronicamente]

JOSÉ DE FREITAS LIMA
ASSIST ADM AUX FC-2